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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Промышленное птицеводство, как самая динамично

развивающаяся отрасль отечественного агропромышленного комплекса вносит

весомый вклад в обеспечение населения России высококачественным

диетическим мясом и яйцами, характеризующимися большим содержанием белка

животного происхождения при низкой калорийности, а так же ценным

перопуховым сырьем (В.И. Фисинин, 2013, 2014; А.Р. Фаррахов и др., 2015;

В.В. Гущин и др., 2015).

Биологическая способность сельскохозяйственной птицы конверсировать

питательные вещества из корма для своего интенсивного роста, значительно

превосходит другие виды животных. В 2014 году в мировом рейтинге Россия

заняла четвертое место по валовому производству яиц и мяса птиц

(Г.Д. Афанасьев и др., 2015; В.И. Фисинин, 2015). Поэтому обеспечение

населения пищевыми продуктами хорошего качества является в настоящее время

главным аспектом для мировой пищевой промышленности, в том числе и для

производства птицепродуктов (В.В. Гущин и др., 2014а, 20145б, 2014в;

Л.Н. Гамко и др., 2015; А.Ш. Кавтарашвили, 2015).

Птицы, отделившись в процессе эволюции от рептилеобразных предков,

приспособились к полету, в результате которого они приобрели не только

своеобразный по строению дыхательный аппарат, большую подвижность,

усиленный метаболизм, но и особое по строению сердце, имеющее значительные

отличия от млекопитающих (В.Г. Скопичев, В.И. Яковлев, 2008; P.M.O. Connor,

2009).

Сердечно-сосудистая система, играя важную роль в регуляции функций

органов и систем организма, участвует в обеспечении трофической, дыхательной

и экскреторной функций. Сердце, являясь важной частью сердечно-сосудистой

системы птиц, подвержено многим заболеваниям, связанных с нарушениями в

работе сердца или периферических сосудов (F. Neumann, H. Ungar, 1973;
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R.E. Schmidt et al., 2003; F.J. Bavelaar, A.C. Beynen, 2004; В.А. Бакулин, 2006;

B.R. Charlton et al., 2006; H. Beaufre`re et al., 2011; R. Venkataramanan et al., 2013).

Из всех болезней птиц 30% приходится на заболевания сердца (врожденный порок

сердца, эндокардит, инфаркт миокарда, кардиомиопатия B. Doneley, 2010), в 10%

случаях у гусей и лебедей встречаются паразитарные болезни сердца

(M. Cohen et al., 1991), у попугаев от 1,9% до 91,8% – атеросклероз

(H. Beaufrère, 2013). В настоящее время за рубежом для диагностики,

профилактики и лечения сердечно-сосудистой системы птиц используются новые

методы исследования сердца: электрокардиография, радиография

(B.W. Ritchie et al., 1994), рентгенография, эхокардиография, КГ и МРТ

(M.E. Krautwald-Junghanns et al., 2011). Знание морфологии сердца и источников

его васкуляризации у птиц является важным моментом в изучении заболеваний

сердечно-сосудистой системы, и необходимы для понимания причин и

механизмов развития патологии сердца.

Строение и васкуляризация сердца у птиц, хотя и подвергшихся в процессе

эволюции значительным изменениям, сохраняют свою морфологическую

общность. В связи с этим, широкие сравнительно-анатомические сопоставления в

строении сердца, позволят внести существенные дополнения в видовую

характеристику и однотипность его строения у птиц.

В настоящее время достигнуты значительные успехи отечественных и

зарубежных авторов по морфологии птиц, в которых представлены отдельные

сведения об особенностях строения различных органов и систем (J. Kolda,

V. Komarek, 1958; R. Nickel et al., 1992; Я.И. Шнейберг, 1994;

Ф.Я. Дзержинский, 2005; Ф.Я. Дзержинский и др., 2013).

Все сведения, имеющиеся в специальной литературе по строению сердца

птиц, чаще даются в обобщенном виде и посвящены в основном структурным

особенностям строения сердца страуса (M.A.M. Alsafy, 2009; S. Ateş et al., 2010;

P. Parto et al., 2010), единичные работы по строению сердца курицы, голубя и утки

(B. Bartyzel et al., 2003; В. Yildiz, M.E.Gultiken, 2004; A. Charuta et al., 2005).
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Однако, несмотря на большое количество работ, посвященных морфологии

сердца, структуры сердца изучены недостаточно полно и сведения носят

фрагментарный характер. Поэтому изучение сердца птиц необходимо для

понимания его морфологии, распознавания в нем патологических процессов,

постановки диагноза и обоснования методов и средств терапии. Поскольку все

процессы, происходящие в организме птиц, находятся в прямой зависимости от

функциональной работы сердца, то встает настоятельная необходимость в

глубоких и всесторонних знаниях его видовых особенностей строения и

источниках васкуляризации у домашних птиц, что определило тему, которая

вошла самостоятельным разделом в научные исследования кафедры анатомии,

гистологии, физиологии и патологической анатомии ФГБОУ ВПО ОмГАУ

им. П.А. Столыпина – «Структурно-функциональная адаптация, видовая и

индивидуальная изменчивость домашних животных, пушных зверей клеточного

содержания и птиц в зависимости от породы, пола, функционального состояния и

условий содержания» (№ государственной регистрации – 01.2.00103082).

Степень разработанности проблемы. Изучению анатомии птиц посвящены

многочисленные работы отечественных и зарубежных авторов, в которых

представлены одиночные сведения о строении отдельных органов и систем

(Л.М. Шульпин, 1940; J. Kolda, V. Komarek, 1958; Н.П. Наумов и др., 1979;

Е.И. Лукин, 1981; В.Д. Ильичев и др., 1982; Э. Хадорн, Р. Венер, 1989; А. Ромер,

Т. Парсонс, 1992; F.V. Salomon, 1993; Н.Н. Карташев и др., 2004; А.Я. Рябиков,

2012; Ф.Я. Дзержинский и др., 2013; И.П. Спиридонов, А.Б. Мальцев, 2013)

домашних и некоторых диких видов птиц.

Большинство специальных исследований имеют отрывочные сведения и

содержат отдельные фрагменты о строении сердца и источниках его артериальной

васкуляризации (B.J. Bartyzel et al., 2003, 2006, 2009; P.J. Helmer, D.P. Whiteside,

2005; Н.Н. Крикливый, 2007; Ф.Я. Дзержинский и др., 2013). Несмотря на

определенные успехи в изучении анатомии сердца имеются единичные работы о

его венозной васкуляризации (К.И. Кульчицкий, О.Ю. Роменский, 1985; A. Yoldas

et al., 2013). Важность проблемы и отсутствие сведений о строении сердца, его
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источниках васкуляризации, взаимоотношениях артериальных и венозных

анастомозов в миокарде, определило тему научных исследований.

Цель и задачи исследования. Изучить и обосновать особенности

морфологии сердца, источники артериальной и венозной васкуляризации и их

гистологическое строение у курицы, утки и гуся.

Для выполнения поставленной цели определены следующие задачи:

- изучить анатомо-топографические особенности строения сердца у курицы,

утки и гуся;

- выявить источники артериальной васкуляризации сердца и их

гистологическое строение у курицы, утки и гуся;

- изучить источники венозного оттока сердца и их гистологическое строение

у курицы, утки и гуся.

Научная новизна работы. С использованием макро- и микроанатомического

и морфометрического методов исследования получены новые сведения по

морфологии сердца курицы, утки и гуся. Представлены новые морфометрические

данные относительной массы сердца по отношению к массе тела. Установлены

особенности морфологического строения клапанного аппарата сердца птиц. В

левом атриовентрикулярном отверстии располагается трехстворчатый клапан, а в

правом – мышечный клапан, трапециевидной формы. Получена новая научная

информация о закономерностях хода и ветвления венечных артерий и вен сердца.

Проведен морфометрический анализ и выведена морфометрическая зависимость

соотношения их показателей у курицы, утки и гуся. Получены и обобщены новые

сведения о гистологическом строении венечных артерий и вен сердца, проведен

их морфометрический анализ. Отмечено, что венечные артерии сердца изученных

видов птиц относятся к артериям мышечного типа, а венозные сосуды имеют

синусоидный тип строения.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты собственных

исследований о видовых особенностях строения сердца, его клапанного аппарата,

ветвлении артериальных и венозных сосудов и их гистологическом строении
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вносят существенные дополнения и уточнения в сравнительную морфологию

птиц, в ветеринарную анатомию, орнитологию и биологию.

Полученный фактический материал может быть использован в учебном

процессе на факультетах ветеринарной медицины, биологических факультетах

высших учебных заведений; при написании соответствующих разделов учебных

пособий и справочных руководств для специалистов в области птицеводства и

орнитологии; в научно-исследовательских лабораториях для проведения


[…]


испытывают капилляры в связи с резкими колебаниям в гемодинамике сердца

птиц. Капилляры в большинстве случаев, петлеобразно охватываются пучками

мышечных волокон и, очевидно, что при их сокращении стимулируют усиленное

проталкивание артериальной крови в венозное русло.

Сосудистое русло сердца исследованных птиц характеризуется

определенным планом строения, в котором отмечается последовательность

расположения сосудов и определенная закономерная упорядоченность

распределения их в соответствии с направлением кровотока. Пространственное

расположение артериальных и венозных сосудов сердца и их капилляров, форма

их взаимоотношений между собой морфологически обусловлены и, являются

функциональной единицей единой системы, которая приспособлена к резко

меняющимся условиям деятельности сердца. Отмеченная способность венечных

артерий к активному участию в продвижении крови и в ее равномерном

распределении внутри стенок миокарда, обусловлена утолщением стенок

венечных артерий и наличием мышечных «подушечек», регулирующих

гемосенсорный механизм движения крови.

Сведения по морфологии сердца птиц способствуют не только установлению

морфологических закономерностей в его строении, но и позволят глубже

вникнуть в потенциальные возможности, которыми располагает их организм.

Кроме того, можно объективно судить о единстве структуры и функции под
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влиянием не только условий обитания, приспособления к полету, но и различных

антропогенных факторов.

Наличие индивидуальной вариабельности в строении внутренних структур

сердца птиц мы связываем с действием филогенетических факторов, которые

проявляются функциональной нагрузкой на сердце в виде компенсаторно-

приспособительных морфологических изменений. Это имеет важное значение для

понимания потенциальных патологий сердца и основ их патогенеза.

Морфометрический анализ особенностей строения сердца с выяснением

источников артериальной и венозной васкуляризации его структур позволяет

судить о степени пластичности кровеносного русла и адаптации его к

определенным условиям существования.

Мы согласны с исследованиями J.W. Webb (1979), что имеющиеся различия в

строении сердца, его структур и кровеносных сосудов обусловлены своеобразием

строения сердца у птиц и той выполняемой им функциональной нагрузкой при

использовании полета.
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ВЫВОДЫ

1. У курицы, утки и гуся имеются следующие видовые особенности строения

сердца:

а) у курицы сердце имеет форму удлиненного конуса, на поперечном сечении

округлое, у утки и гуся – удлиненно-овальное, уплощенное в дорсовентральном

направлении. Верхушка сердца направлена вентрально и достигает у курицы и

утки 5-го ребра, а у гуся – 6-го. Его основание расположено дорсально и лежит на

уровне 1-2 ребра;

б) у курицы относительная масса сердца составляет 0,67% (самец) и 0,72%

(самка), у утки 0,85% (самец) и 0,94% (самка), у гуся 0,69% (самец) и 0,80%

(самка) по отношению к массе тела;

в) внутренняя поверхность предсердий гладкая, от межпредсердной

перегородки в поперечном направлении отходит межпредсердный гребень с

идущими веерообразно гребешковыми мышцами. На внутренней поверхности

желудочков отмечаются мышечные трабекулы. У курицы в левом желудочке

направление трабекул спиралевидное, у утки и гуся – вертикальное. Поверхность

правого желудочка гладкая, межтрабекулярные пространства отсутствуют,

отмечается только незначительная разветвленность трабекул;

г) толщина стенки миокарда левого желудочка преобладает над правым

5,9 раза у курицы, 3,6 раза у утки и в 2,8 раза у гуся;

д) объем левой половины сердца, превосходит правый у курицы и гуся в

1,1 раза и у утки в 1,2 раза;

е) у курицы, утки и гуся в левом атриовентрикулярном отверстии

располагается трехстворчатый клапан, состоящий из створок, основу которых

составляют соединительнотканные волокна. В основаниях створок расположены

пучки кардиомиоцитов. В правом атриовентрикулярном отверстии находится

мышечный клапан трапециевидной формы, представленный пучками

кардиомиоцитов. В нем различают основание, дорсальную и вентральную ножки.
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2. Источниками васкуляризации сердца служат левая и правая венечные

артерии, образующие многочисленные анастомозы между собой. Артерии

предсердий и желудочков относятся к сосудам мышечного типа,

располагающиеся послойно в соответствии с направлением пучков мышечных

волокон. У изученных видов птиц отмечается левовенечный тип васкуляризации

сердца.

3. Венозная система сердца у изученных птиц представлена

интрамиокардиальными и субэпикардиальными венами. Интрамиокардиальные

вены осуществляют отток венозной крови от глубоких слоев миокарда и

вливаются в субэпикардиальные вены – среднюю и окружную, впадающие в

левую краниальную полую вену. Левая сердечная вена входит в основание правой

краниальной полой вены, а правые сердечные вены открываются в основание

правого сердечного ушка. Многочисленные анастомозы отмечаем в стенке левого

желудочка между средней, правой и левой венами, между правой и левой

верхушечными венами, в межпредсердной и межжелудочковой перегородках.

Диаметр сердечных вен преобладает над диаметром аналогичных артерий в

1,5–1,9 раза у всех изученных птиц. При гистологическом исследовании

выявлены вены синусоидного типа строения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты исследований по морфологии сердца и его источников

васкуляризации у домашних видов птиц могут быть использованы:

– при написании соответствующих разделов по сравнительной анатомии

позвоночных, учебных пособий, рекомендаций для специалистов в области

птицеводства, справочных руководств по анатомии, а также в учебном процессе

на ветеринарных, зооинженерных и биологических факультетах высших учебных

заведений;

– в научно-исследовательских лабораториях при проведении

экспериментальных исследований в области сердечно-сосудистой системы птиц;

– материалы исследований могут быть использованы для дополнения и

уточнения международной анатомической ветеринарной номенклатуры.
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