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необходимы знания, базирующиеся на понимании внутриорганного

строения, функционального значения артериальной и венозной систем, а

также желчевыводящих путей.

Научная новизна диссертационной работы. Диссертантом

впервые с помощью анатомических, гистологических, макро-,

микроморфометрических и статистических методов исследований

получены обширные и уточнены ранее известные сведения о

макроморфологии, топографии и относительной массе печени курицы,

утки и гуся. Представлены новые сведения о синтопических

взаимоотношениях экстра- и интраорганных артериальных и венозных

сосудов печени указанных видов птиц. Выявлены источники венозного

притока по воротным венам и оттока по системе печѐночных вен в

каудальную полую вену. Дана подробная сравнительная морфология

желчевыделительной системы. Получены новые сведения о морфологии

желчного пузыря, о видовых особенностях строения его слизистой

оболочки.

Научно-практическая значимость работы. На основе полученных

результатов исследования можно проводить морфофункциональную

оценку видовых особенностей птиц и адаптивных преобразований в

зависимости от различных типов питания птиц. Диссертант предлагает

использовать полученный материал в оптимизации кормления, условий и

сроков эксплуатации домашней птицы.

Материалы исследований могут быть использованы при чтении

лекций и проведении лабораторно-практических занятий для студентов

ветеринарного, биологического и медицинского профиля, а также при

написании учебников, учебных пособий, монографий.

Оценка содержания диссертационной работы. Диссертационная

работа изложена на 190 страницах компьютерного текста. Состоит из

следующих разделов: общей характеристики работы, обзора литературы,

собственных исследований, обсуждения результатов исследований,
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заключения, выводов, практических предложений и рекомендаций, списка

использованной литературы и приложений. Экспериментальный и

цифровой материал представлен в 13 таблицах, иллюстрирован 46

рисунками. Список литературы включает 169 источника, в том числе 59

зарубежных.

В разделе «Общая характеристика работы» обоснована актуальность

выбранной темы, научная новизна, практическая значимость работы. Даны

необходимые сведения о реализации результатов исследований, апробации

работы, объеме и структуре диссертации. Описаны состояние изучаемой

проблемы на современной этапе и нерешенные вопросы. Так же автором

поставлены цель и задачи исследований. Сформулированные цели и задачи

исследований реализованы в научной работе и нашли своѐ отражение в

основных положениях, выносимых на защиту.

В разделе «Собственные исследования» представлена общая схема

исследований, подробно описаны объекты исследований и используемые

методики.

Используя технику обычного и тонкого препарирования

установлены видовые особенности строения печени у курицы, утки и гуся.

У изученных видов птиц автор выделяет правую и левую доли печени,

которые соединяются перемычкой в краниальной части. Установлены

видовые особенности каждой доли. Так же диссертантом установлены

абсолютная и относительная масса печени. Наибольшие показатели были

установлены для печени утки, затем, по нисходящей, для курицы и гуся.

На основе коррозионных препаратов артерий установлены видовые

особенности экстра- и интраорганной васкуляризации печени.

Проведенные измерения толщины оболочек артерий позволяют

констатировать о более мощном развитии таковых у гусей, однако у кур

они имеют достоверно наименьшие показатели.

Изучая особенности венозной васкуляризации печени диссертант

устанавливает, что венозные сосуды подразделяются на две системы
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воротных и печѐночных вен, которые, образуя проточно-отточный

механизм движения крови, морфологически и функционально

взаимосвязаны. По правой и левой воротным венам приносится кровь из

желудочно-кишечного тракта и селезѐнки, а по печѐночным венам

очищенная кровь оттекает в каудальную полую вену.

Заключительным в главе явилось изучение желчевыводящей

системы в видовом аспекте. Автор обнаруживает, что она представлена

внутрипечѐночными желчными протоками (правый и левый печѐночные,

печѐночно-пузырные протоки) и внепечѐночными путями (желчный

пузырь, пузырно-кишечный и печѐночно-кишечный протоки).

В разделе «Обсуждение результатов собственных исследований»

диссертант проводит анализ полученных результатов с данными,

имеющимися в доступной литературе. Автором отмечены сходства и

отличия собственных исследований от результатов других учѐных по

выбранной тематике.

Выводы и практические предложения отражают основные

положения, выносимые на защиту, аргументированы, вытекают из анализа

результатов собственных исследований.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации.

Опубликованный автореферат соответствует диссертации и отражает

сущность диссертационной работы.

Подтверждение опубликованных научных результатов.

Основные результаты исследований опубликованы в научных изданиях, в

материалах Международных, Всероссийских научно-практических и

интернет-конференциях, в сборниках научных работ. Автором

опубликовано 11 работ, в их числе 5– из перечня ВАК РФ.

Степень обоснованности научных положения, выводов и

рекомендаций. Научные положения, выдвинутые диссертантом,

адекватны поставленной цели и задачам, они сформулированы на основе

анализа проведенных исследований с применением большого количества
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современных методик. Все это позволило Красниковой Л.В. установить и

доказать особенности васкуляризации печени и желчевыводящих путей у

курицы, утки и гуся. Сбор материала, экспериментальная обработка,

анализ данных, написание статей и диссертации проведены автором лично.

Замечания по диссертации. Анализируя научную работу

Красниковой Людмилы Владимировны следует отметить, что диссертация

и автореферат написаны логично, хорошим литературным языком.

Читаются легко и производят приятные впечатления.

Тем не менее, рецензируемая работа не лишена некоторых

недостатков:

1. В тексте встречаются стилистически неудачные фразы и

предложения, опечатки;

2. Некоторые авторы отмеченные в обзоре литературы не

имеются в библиографическом списке (стр. 28 Ю.И.

Афанасьев и др., 2002).

При изучении диссертации возник вопрос, который требует

разъяснения при защите диссертации:

1. Установленные морфометрические показатели печени и

желчевыводящих путей в указанных возрастных периодах

изучаемых птиц можно ли назвать дефинитивными ?

Однако отмеченные недостатки несущественны и не снижают

ценность выполненной работы,

Заключение. Кандидатская диссертация Красниковой Людмилы

Владимировны на тему «Особенности васкуляризации печени и

морфология желчевыводящих путей у курицы, утки и гуся», является

самостоятельно выполненной завершенной работой , подготовленной на

большом экспериментальном материале с использованием современных

методов исследований.
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